

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 0107/2019

Aos 14/10/2019 13:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 0107/2019

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 0107/2019 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo:

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI	20.718.935/0001-15	VIA CORREIOS	OA000357716BR
ASPERBRAS TUBOS CONEXOES LTDA	E02.271.201/0001-59	VIA CORREIOS	OD295327624BR
COMERCIAL B & F LTDA - ME	07.051.239/0001-30	Thiago Mussi Pires Leles	MG-22253108
F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME	18.317.483/0001-18	Alexandre Carlos Silva	0203761580
FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP	11.274.331/0001-36	VIA CORREIOS	OD365256578BR
MEXICHEM BRASIL INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO PLÁSTICA LTDA	58.514.928/0001-74	VIA CORREIOS	OD655050759BR

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Empresa	Valor Proposta
ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI	R\$ 214.571,40
ASPERBRAS TUBOS E CONEXOES LTDA	R\$ 208.740,00
COMERCIAL B & F LTDA - ME	R\$ 312.134,00
F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME	R\$ 577.528,79
FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP	R\$ 375.839,44
MEXICHEM BRASIL INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO PLÁSTICA LTDA	R\$ 267.866,90

Ocorrência¹: Durante a rodada de lance do item 21, foi verificado que a empresa ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI, cotou o valor do item em metros e o solicitado pelo edital é o rolo de 100 metros. Diante disso para não haver prejuízos para a administração o pregoeiro desclassificou a proposta da empresa para este item.

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura dos envelopes e análise da documentação das empresas ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI, ASPERBRAS TUBOS E CONEXOES LTDA, COMERCIAL B & F LTDA - ME, FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, MEXICHEM BRASIL INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO PLÁSTICA LTDA as mesmas foram consideradas habilitadas nos termos do edital.

Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME, a mesma foi considerada inabilitada nos termos do edital, pois apresentou a Certidão Negativa Municipal vencida. De acordo com a Lei 123/2006 artigo 42 a 49 e suas alterações o Pregoeiro abriu prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação da certidão regular. Ficando os itens ganhos pela mesma condicionados a apresentação da certidão para adjudicação.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI - 20.718.935/0001-15, situada na RUA TEXACO, 180 - DISTRITO INDUSTRIAL - JARDIM PIEMONT NORTE - BETIM - MG com o valor total de R\$ 56.236,60 (cinquenta e seis mil, duzentos e trinta e seis reais e sessenta centavos),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quant.	Unitário	Total
6	52462	CURVA PVC 45° X 100MM ESGOTO PREDIAL, SÉRIE NORMAL, PONTA/BOLSA LONGA INJETADA NBR 5688	UN	PLASTUBOS	50,000 0	6,0000	300,00
7	42726	CURVA PVC PBA 90° CLASSE 20 DN-75 PONTA E BOLSA, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647	UN	CORRPLASTIK	20,000 0	20,0000	400,00
28	42990	TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 200MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M)	UN	CORRPLASTIK	294,00 00	188,900 0	55.536,60

ASPERBRAS TUBOS E CONEXOES LTDA - 02.271.201/0001-59, situada na ROD BR 304 KM 03 LOTE 10 - C IND AVANÇADO - MACAIBA - RN com o valor total de R\$ 152.880,00 (cento e cinquenta e dois mil e oitocentos e oitenta reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quant	Unitário	Total
27	4934 5	Tubo PVC rígido OCRE JEI, parede maciça, esgoto, DN 150mm NBR 7362 com anel de borracha NBR 9051 (comp. 6,00m)	UN	ASPERBRAS	1.274, 0000	120,000 0	152.880,0 0

COMERCIAL B & F LTDA - ME - 07.051.239/0001-30, situada na AV GUMERCINDO IGLESIAS, 4690 - SILVESTRE - VIÇOSA - MG com o valor total de R\$ 18.800,00 (dezoito mil e oitocentos reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quant	Unitário	Total
26	4679	TUBO PEAD FLEXÍVEL	UN	KANAFLEX	80,000	235,0000	18.800,

	4	DRENANTE DE-110MM - BOBINA DE 50 METROS - NORMA 15073			0		00
--	---	---	--	--	---	--	----

F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME - 18.317.483/0001-18, situada na AV HEITOR ZANATA, 1 - MONTE CASTELO - TRÊS RIOS - RJ com o valor total de R\$ 109.662,00 (cento e nove mil, seiscentos e sessenta e dois reais),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quant	Unitário	Total
1	49632	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 150MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 049345)	UN	corr plastik	26,000 0	196,000 0	5.096,00
2	49633	(COTA) TUBO PVC RÍGIDO OCRE JEI, PAREDE MACIÇA, ESGOTO, DN 200MM NBR 7362 COM ANEL DE BORRACHA NBR 9051 (COMP. 6,00M) EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA DE 2% DO ITEM CÓDIGO 042990)	UN	corr plastik	6,0000	278,500 0	1.671,00
3	49629	(COTA) TUBO PARA	UN	politejo	2,0000	3.067,0	6.134,00

		ÁGUAS PLUVIAIS, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, JEI, SN 4, DIM,MIN MAIOR OU IGUAL A 669 MM , EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP OU EQUIPARADAS. - (COM COTA DE 6,67% DO ITEM CÓDIGO 049349)				000	
5	43085	CORTADOR PARA TUBOS DE PEAD DE DIÂMETRO DE-20MM ATÉ DE-32MM, MODELO CATRACA.	UN	stanley	20,000 0	165,000 0	3.300,00
9	42729	CURVA PVC SOLDAVEL 45° DE-60MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5648	UN	plastilit	10,000 0	10,0000	100,00
10	52463	JOELHO PVC 45° X 100 MM ESGOTO PREDIAL, SÉRIE NORMAL, PONTA/BOLSA NBR 5688	UN	plastilit	20,000 0	3,8000	76,00
11	52464	JOELHO PVC 45° X 150 MM ESGOTO PREDIAL, SÉRIE NORMAL, PONTA/BOLSA NBR 5688	UN	corr plastik	20,000 0	16,5000	330,00
12	52465	JOELHO PVC 45° X 200 MM ESGOTO PREDIAL, SÉRIE NORMAL, PONTA/BOLSA NBR 5688	UN	corr plastik	20,000 0	37,0000	740,00
16	42820	REDUÇÃO PVC PBA BOLSA/PONTA DN 100 DE 110MM P/ DN 50 DE 60MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647	UN	infrafort	4,0000	27,5000	110,00
17	44494	REDUÇÃO PVC PBA	UN	alc	4,0000	28,0000	112,00

		BOLSA/PONTA DN 100 DE 110MM PARA DN 75 DE 85MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647					
18	42822	REDUçãO PVC PBA BOLSA/PONTA DN 75 DE 85MM P/ DN 50 DE 60MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647	UN	infracort	4,0000	19,0000	76,00
19	42825	REDUçãO PVC PBA PONTA/BOLSA DN 100 DE 110MM P/ DN 65 DE 75MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647	UN	alc	4,0000	29,0000	116,00
20	42829	REDUçãO PVC PBA PONTA/BOLSA DN 75 DE 85MM P/ DN 65 DE 75MM, REQUISITOS SEGUNDO NBR 5647	UN	infracort	4,0000	27,1000	108,40
22	42966	TUBO DE PEAD DE-32MM, PE-80, PRESSãO DE SERVIçO: 1,0 MPA A 30°C, FABRICADOS CONFORME NTS 048 DA SABESP. BOBINA DE 100 METROS.	BOB	fgs brasil	15,0000	658,0000	9.870,00
25	49350	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a = 527mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI,	UN	politejo	30,0000	1.770,0000	53.100,00
30	45680	VãLVULA DE RETENçãO FECHAMENTO RãPIDO AXIAL E BAIXA INéRCIA, DN-100, PN-40 BAR, PARA SER INSTALADA ENTRE FLANGES,	UN	vcw	6,0000	1.129,7000	6.778,20

31	45681	VÁLVULA DE RETENÇÃO FECHAMENTO RÁPIDO AXIAL E BAIXA INÉRCIA, DN-150, PN-40 BAR, PARA SER INSTALADA ENTRE FLANGES,	UN	vcw	10,000 0	1.698,9 000	16.989,00
35	45685	VÁLVULA DE RETENÇÃO FECHAMENTO RÁPIDO AXIAL E BAIXA INÉRCIA, DN-80, PN-40 BAR, PARA SER INSTALADA ENTRE FLANGES,	UN	vcw	6,0000	825,900 0	4.955,40

FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP - 11.274.331/0001-36, situada na RUA ABELARDO MANOEL PEIXER, 48 - BARREIROS - SÃO JOSÉ - SC com o valor total de R\$ 26.814,72 (vinte e seis mil e oitocentos e quatorze reais e setenta e dois centavos),

Se q.	Ite m	Descrição	UN	Marca	Quant	Unitário	Total
21	42 96 5	TUBO DE PEAD DE-20MM, PE-80, PRESSÃO DE SERVIÇO: 1,0 MPA A 30°C, FABRICADOS CONFORME NTS 048 DA SABESP. BOBINA DE 100 METROS.	BOB	CORR	40,000 0	291,570 0	11.662,80
32	45 68 2	VÁLVULA DE RETENÇÃO FECHAMENTO RÁPIDO AXIAL E BAIXA INÉRCIA, DN-200, PN-40 BAR, PARA SER INSTALADA ENTRE FLANGES,	UN	CONEXO BRASIL	6,0000	2.525,3 200	15.151,92

MEXICHEM BRASIL INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO PLÁSTICA LTDA - 58.514.928/0001-74, situada na RUA BARRA VELHA, 100 - FLORESTA - JOINVILLE - SC com o valor total de R\$ 53.116,56

(cinquenta e três mil e cento e dezesseis reais e cinquenta e seis centavos),

Seq.	Item	Descrição	UN	Marca	Quant	Unitário	Total
23	49349	Tubo para Águas Pluviais, confeccionado em material plástico, JEI, SN 4, dim,min maior ou igual a 669 mm (Conforme NBR 21138-1 e NBR 21138-3), Série DN/DE ou DN/DI,	UN	AMANCO	28,0000	1.897,0200	53.116,56

Adjudicação:

O Pregoeiro declarou vencedoras as empresas

- ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI - 20.718.935/0001-15, com o valor total de R\$ 56.236,60 (cinquenta e seis mil, duzentos e trinta e seis reais e sessenta centavos)
- ASPERBRAS TUBOS E CONEXOES LTDA - 02.271.201/0001-59, com o valor total de R\$ 152.880,00 (cento e cinquenta e dois mil e oitocentos e oitenta reais)
- COMERCIAL B & F LTDA - ME - 07.051.239/0001-30, com o valor total de R\$ 18.800,00 (dezoito mil e oitocentos reais)
- F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME - 18.317.483/0001-18, com o valor total de R\$ 109.662,00 (cento e nove mil, seiscentos e sessenta e dois reais)
- FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP - 11.274.331/0001-36, com o valor total de R\$ 26.814,72 (vinte e seis mil e oitocentos e quatorze reais e setenta e dois centavos)
- MEXICHEM BRASIL INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO PLÁSTICA LTDA - 58.514.928/0001-74 com o valor total de R\$ 53.116,56 (cinquenta e três mil e cento e dezesseis reais e cinquenta e seis centavos).

O valor total do presente processo é de R\$ 417.509,88 (quatrocentos e dezessete mil e quinhentos e nove reais e oitenta e oito centavos)

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião,

lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Marcos Vinícius Rodrigues Marum
Membro

Ivonaldo de Souza Alves
Membro

ALC TUBOS E CONEXOES EIRELI
Via correios

ASPERBRAS TUBOS E CONEXOES LTDA
Via correios

COMERCIAL B & F LTDA – ME

F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO – ME

FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA – EPP
Via correios

MEXICHEM BRASIL INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO PLÁSTICA LTDA
Via correios

DEMSUR